
 

 

FLAG Golfo di Termini Imerese Soc. Cons. Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 – Bagheria (PA) 

Cod. Fisc./P.IVA: 06187580821 – N° Rea: PA-303895 – email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 
FATTURAZIONE ELETTRONICA – Codice canale di ricezione SDI: 6JXPS2J 

Pagina 1 di 4 

CUP - G67B17003420009  
Progetto Codice 06/SL/16 

  

DETERMINA PRESIDENZIALE n. 58 del 28/09/2022 
 

                

Oggetto:"Interventi volti alla riqualificazione del lungomare della frazione marittima di Aspra nell’area 

che va dallo scaro di ponente allo scaro di levante"  CUP G67B17003420009 -CIG 8712427A32 –  
 

APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, geom. Onofrio Lisuzzo incaricato con 
determinazione  n° 147 del 23.10.2020 attesta ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 di non 
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale,  nè in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver verificato 
che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni: 
 
Premesso: 
 
che la Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, riveste il ruolo di Organismo 

Intermedio referente dell’Autorità di Gestione dell’ambito del P.O. FEAMP Italia 2014/2020, come da 

convenzione stipulata in data 27/10/2016 e integrata con la versione sottoscritta il 24/11/2016 ed il 15/11/2016 

ed è, pertanto, delegata all’attuazione delle misure del predetto P.O. tra cui la misura 4.6.3 inerente l’attuazione 

delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD); 

che il Comune di Bagheria è socio pubblico del FLAG Golfo di Termini Imerese e partecipa col territorio di 

propria competenza ai piani o strategie di sviluppo locale avviati dal FLAG a valere su Fondi europei; 

che con Deliberazione di Giunta n.  282 del  14.11.2019 è stato approvato il protocollo di intesa che regola i 

rapporti tra il Comune di Bagheria e FLAG GAC Golfo di Termini Imerese per il finanziamento degli interventi 

infrastrutturali a valere sull’azione 1C “Realizzazione di Infrastrutture di piccola scala nei porti di pesca e 

piccoli interventi di riqualificazione degli approdi” sottoscritto in data 14.11.2019; 

che l'Amministrazione comunale persegue l’obiettivo di migliorare i servizi resi alla cittadinanza e mossa da 

questo principio si è attivata per riqualificare e migliorare l’area pubblica del lungomare della frazione 

marittima di Aspra ed in particolare l’area del pescato; in tal senso ha dato mandato alla Direzione 

Programmazione di elaborare una proposta progettuale finalizzata a valorizzare l’importanza dell’area di che 

trattasi; 

che con D.D.G. n°730 del 05.12.2019, l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea, ha concesso al GAC/FLAG Golfo di Termini Imerese-Bagheria il pagamento a titolo di 

anticipazione di € 563.600,91 pari al 30% dell’importo di € 1.878.669,70 per la realizzazione del progetto 

06/SL/16 relativo alla misura 4.6.3 Sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) nel settore pesca – PO 

FEAMP 2014/2020; 

che il Comune di Bagheria risulta assegnatario in quota parte del predetto finanziamento ed intende sfruttare 

tale risorsa al fine di migliorare i servizi della frazione marinara di Aspra; 

che pertanto ha partecipato al “Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014/2020, misura 4.6.3 Attuazione di 

strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo”, Servizi 4 “Sviluppo locale e identità della pesca 

mediterranea”, con il quale sono stati stanziati fondi a favore del GAC/FLAC Golfo di Termini Imerese – 

Bagheria con D.D.G. n° 730 del 05.12.2019, di cui il Comune di Bagheria fa parte, per usufruire dei benefici 

economici e sociali derivanti da tale partecipazione; 

mailto:gactermini@gmail.com
mailto:gacgolfoditermini@pec.it


 

 

FLAG Golfo di Termini Imerese Soc. Cons. Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 – Bagheria (PA) 

Cod. Fisc./P.IVA: 06187580821 – N° Rea: PA-303895 – email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 
FATTURAZIONE ELETTRONICA – Codice canale di ricezione SDI: 6JXPS2J 

Pagina 2 di 4 

CUP - G67B17003420009  
Progetto Codice 06/SL/16 

che con deliberazione di G.C. n° 244 del 29.10.2020 è stato approvato, in linea tecnico- amministrativa, ai 

sensi della normativa vigente in materia, il progetto esecutivo denominato: Interventi volti alla riqualificazione 

del lungomare della frazione marittima di Aspra nell’area che va dallo scaro di ponente allo scaro di levante; 

che con determinazione n° 20 del 26.01.2021 è stato riapprovato il progetto esecutivo di che trattasi per 

l’importo complessivo di € 180.000,00, di cui € 144.690,00 per forniture ed € 35.310,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 che l'espletamento delle operazioni di gara è in capo al GAC; 

che con determinazione del Presidente del GAC n° 2 del 09.03.2021  è stata indetta la procedura aperta ai sensi 

dell'art. 60 del codice degli appalti, da effettuarsi tramite RDO nel MEPA, per la fornitura, trasporto e 

montaggio di attrezzature, impianti ed arredi destinati al progetto di realizzazione dell' intervento in oggetto; 

che con verbale di gara del 13.04.2021 la suddetta gara è stata dichiarata deserta; 

che con determinazione n.6 del 15 aprile 2021 è stata pertanto indetta la procedura negoziata  ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. b) del codice degli appalti; 

che la gara è stata celebrata in data 23.04.2022; 

Vista la determinazione n.10 del 27.05.2021 di aggiudicazione definitiva alla ditta Suriano Michelangelo per 

l’importo netto di € 136.659,70; 

Visto il contratto RDO n.2786403 del 31.05.21 con il quale la fornitura in oggetto è stata aggiudicata alla ditta 

Suriano Michelangelo per l’importo netto di € 136.659,70; 

Visto il Verbale di consegna della fornitura redatto in data 31.05.2021; 

Vista la determinazione n.21 del 20.07.2021 con la quale è stata liquidata alla ditta aggiudicataria 
l'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale per la somma complessiva di € 50.017,45 di cui € 40.997,91 

per anticipazione ed € 9.019,54 per IVA 22%; 
Vista la determinazione n.56 del 13.09.2022 con la quale è stata approvata la perizia di variante per l'importo 
complessivo di € 163.505,24 di cui € 141.545,72 per imponibile ed € 21.959,52 per IVA, con il seguente nuovo 

quadro economico: 
 

FORNITURE  € 149.863,12 

Ribasso del 5,55%  € 8.317,40  

Importo netto ribassato   € 141.545,72 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
Incentivi interni € 2.247,95 

IVA  4,00% € 453,36 
IVA  10,00% € 5.950,35 
IVA  22,00% € 15.555,81  

Economie ribasso  € 8.317,40  
Altre economie  € 5.929,42  

Totale somme a disposizione € 38.454,29 € 38.454,29 
TOTALE PROGETTO  € 180.000,00 

    
 

mailto:gactermini@gmail.com
mailto:gacgolfoditermini@pec.it


 

 

FLAG Golfo di Termini Imerese Soc. Cons. Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 – Bagheria (PA) 

Cod. Fisc./P.IVA: 06187580821 – N° Rea: PA-303895 – email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 
FATTURAZIONE ELETTRONICA – Codice canale di ricezione SDI: 6JXPS2J 

Pagina 3 di 4 

CUP - G67B17003420009  
Progetto Codice 06/SL/16 

Visto il verbale di verifica e consegna del 21.09.2022 con cui è stata certificata l'avvenuta ultimazione delle 
forniture; 
Visto il verbale di attestazione e verifica di regolare esecuzione redatto il  22.09.2022, dal quale risulta che la 
ditta ha eseguito regolarmente le forniture, in base alle previsioni contrattuali per l'importo di € 163.505,24 di 

cui € 141.545,72 per imponibile ed € 21.959,52 per IVA; 
Vista la fattura della Ditta Suriano Michelangelo n. 1/132 del 15/09/2022, dell'importo complessivo di  € 

113.487,79 di cui € 100.547,81 per imponibile ed € 12.939,98 per IVA;   
Visto il DURC che attesta la regolarità contributiva della suddetta ditta; 
Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all'approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di 
regolare esecuzione e alla liquidazione della rata di saldo;  
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs.267/2000; 
VISTO il D. Lgs. 267/00 e s.m.i;  
VISTO il D.L.vo 50/16 e s.m.i.;    

PROPONE 
 

1) Approvare, per i motivi citati in premessa, gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare 

esecuzione degli “Interventi volti alla riqualificazione del lungomare della frazione marittima di Aspra 

nell’area che va dallo scaro di ponente allo scaro di levante" CUP G67B17003420009 -

CIG 8712427A32, con le seguenti risultanze: 

 fornitura eseguita al netto €   141.545,72 
  acconti corrisposti      €     40.997,91 
  credito dell’impresa                   €   100.547,81      

    
2)  di liquidare per i motivi citati in premessa, alla ditta Suriano Michelangelo, con sede  in S.S 186 Km 25,5 
snc, 90042 Borgetto (PA) P.IVA 05585300824 la somma complessiva di € 113.487,79 di cui € 100.547,81 per 

imponibile ed € 12.939,98 per IVA al 22% , spettante per rata di saldo della fornitura citata in premessa; 
3) di accreditare la somma complessiva di € 113.487,79 mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato 
IBAN: IT91K0306981781100000000819; 

 4)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013 e che verrà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente; 
 
                                  IL R.U.P. 

 (Geom. Onofrio Lisuzzo) 
                firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                     ai sensi dll’art.3, comma 2, del D.Lgs.39/93 
 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile unico del Procedimento, 

Onofrio Lisuzzo; 

VISTO l’atto costitutivo e lo statuto del FLAG GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE con cui si è costituito 

in Società Consortile Cooperativa in data 06 febbraio 2013 e modificato in data 24 settembre 2016; 

VISTO il regolamento interno del GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 maggio 2019; 

DETERMINA 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

mailto:gactermini@gmail.com
mailto:gacgolfoditermini@pec.it


 

 

FLAG Golfo di Termini Imerese Soc. Cons. Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 – Bagheria (PA) 

Cod. Fisc./P.IVA: 06187580821 – N° Rea: PA-303895 – email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 
FATTURAZIONE ELETTRONICA – Codice canale di ricezione SDI: 6JXPS2J 

Pagina 4 di 4 

CUP - G67B17003420009  
Progetto Codice 06/SL/16 

ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa il parere 

favorevole e prende atto della dichiarazione rilasciata di non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, 

neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta. 
 
 
 IL DIRETTORE 
 (Dott. Giuseppe Sanfilippo) 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Avv. Giuseppe Virga) 

 
 

 
 

 

mailto:gactermini@gmail.com
mailto:gacgolfoditermini@pec.it

